COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº     / 2009
(Do Sr. Dr. Rosinha)

Sugere nomes para discutir a Mensagem nº
134/09 em reunião de audiência pública proposta pelo
Requerimento nº 260/09.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e, ouvido o plenário dessa Comissão, a inclusão
das seguintes pessoas para debater na reunião de audiência pública proposta pelo
Requerimento nº 260/09, os termos da Mensagem nº 134, de 2009, do Poder Executivo
que "submete à apreciação do Congresso Nacional, o texto do Acordo entre a República
Federativa do Brasil e a Santa Sé relativo ao Estatuto Jurídico da Igreja Católica no Brasil,
assinado na Cidade-Estado do Vaticano, em 13 de novembro de 2008".

Srª Roseli Fischmann , doutora e livre docente, professora da Pós-Graduação em
Educação da USP;

Sr. Roberto Arriada Lorea , doutor em Antropologia Social pela Universidade
Federal do Rio Grande do Sul; juiz de Direito no Rio Grande do Sul, desde 1991 e
membro da Red Iberoamericana por las libertades laicas;

Srª Margareth Arilha , diretora Executiva do Centro de Cidadania e Reprodução
(CCR) e

Srª Dulce Xavier , socióloga, integrante da ONG Católicas pelo Direito de Decidir.

JUSTIFICAÇÃO

Pela importância e complexidade do tema considero imprescindível termos as mais
diversas e abalizadas opiniões, a fim de tornarmos proveitosa a reunião de audiência
pública pretendida. Para tanto, peço o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, 28 de abril de 2009.

Deputado DR. ROSINHA